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Revidering av riktlinjer för miljöanpassat 
byggande 
Förslag till beslut 
I exploateringsnämnden 

Exploateringsnämnden reviderar Riktlinjer för miljöanpassat byggande  

Sammanfattning 
Den senaste versionen av program för miljöanpassat byggande beslutades av dåvarande 
fastighetsnämnden den 27 november 2017. Styrdokumentet för miljöanpassat byggande 
behöver uppdateras eftersom en rad förändringar skett. Stadsledningskontoret har begärt 
att förvaltningen anpassar dokumentets benämning i enlighet med stadens gällande 
riktlinjer för styrande dokument. 

2021 fattade fastighetsnämnden beslut som ger exploatörer möjlighet att tillämpa andra 
certifieringssystem än miljöanpassat byggande varför checklistan för miljöanpassat 
byggande behöver uppdateras med information kring detta. 

I kommunfullmäktiges budget 2024 gavs exploateringsnämnden i uppdrag att vid 
markanvisningar ställa krav på klimatneutralt byggande, användning av återbrukat 
byggmaterial samt energieffektivitet. Vidare har lagstiftning över tid kommit i fatt 
riktlinjerna i miljöanpassat byggande varför vissa riktlinjer kan utgå.   

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Det går inte att utesluta att kommunfullmäktiges krav på klimatneutralt byggande och 
återbruk i markanvisningar inledningsvis kan bidra till ökade byggkostnader eftersom 
marknaden för återbruk är under utveckling och vissa svårigheter finns att hitta lämpliga 
material och i tillräckligt stora volymer. Ökad byggnation med till exempel trästommar 
kan även initialt leda till en bristsituation i branschen vilket i sin tur kan driva kostnader.  

Positivt är dock att kravet på klimatneutralt byggande gynnar utvecklingen av 
återbruksmarknaden då klimatneutralt byggande förutsätter att återbrukat material 
används för att minska klimatavtrycket.  

När det däremot gäller förvaltningens övriga förslag till uppdateringar bedöms de inte 
medföra några avgörande ekonomiska aspekter. 

Bedömning ur ekologisk dimension 
Kommunfullmäktiges krav på klimatneutralt byggande och återbruk i markanvisningar 
ligger i linje med stadens Miljö- och klimatprogram och därmed bidrar det till Sveriges 
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mål om klimatneutralitet, Parisavtalet, Agenda 2030 och de nationella 
miljökvalitetsmålen.  

Att ställa krav på klimatneutralt byggande är också i linje med Göteborgs Stads och 
exploateringsnämndens åtagande i plattformen för klimatneutralt byggande och 
handslaget för återbruk som handlar om att tydligt bidra till omställning till 
klimatneutrala material och processer. 

Genom krav på miljöanpassat byggande sedan 2009 så har staden bidragit till att driva på 
utvecklingen för ett mer hållbart byggande med god resurshushållning. Det bedöms 
relevant att fortsatt ställa krav på miljöanpassat byggande med justering för att hålla 
kraven i riktlinjerna uppdaterade.   

Att skapa robusta ekologiska förutsättningar vid stadsutveckling i staden är grunden för 
att även ekonomin och det sociala dimensionerna ska kunna säkras och utvecklas över tid.  

Bedömning ur social dimension 
I många fall kan den sociala och ekologiska dimensionen gå hand i hand, vilket det kan 
anses som att klimatkrav gör i viss grad. I en hållbar stadsutveckling ökar både de 
ekologiska och sociala kvalitéerna. Följden av lägre koldioxidutsläpp kan 
förhoppningsvis leda till människors bättre hälsa och välmående i och med att lägre 
uppsläpp genereras kopplat till nybyggnation.  

En begränsning av klimatförändringarna handlar om att ha fortsatta möjligheter till goda 
levnadsbetingelser och livsmiljöer och är därmed av stor betydelse för barn och kom-
mande generationer. 

Miljöanpassat byggande ställer även krav på att fasa ut hälsoskadliga produkter och 
kemikalier samt att emissioner från byggmaterial i boendemiljön ska vara låga. 

Samverkan 
Förvaltningen har bedömt att facklig samverkan inte är aktuellt i detta ärende. 

Bilagor 
1. Exploateringsnämndens riktlinjer för miljöanpassat byggande  
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Ärendet  
Det styrande dokumentet för miljöanpassat byggande behöver reviderats av flera olika 
anledningar. Stadsledningskontoret har begärt att förvaltningen anpassar dokumentets 
benämning i enlighet med stadens gällande riktlinjer för styrande dokument. Checklistan 
med riktlinjer för miljöanpassat byggande behöver uppdateras med 
exploateringsnämndens som ger exploatörer möjlighet att tillämpa andra 
certifieringssystem än miljöanpassat byggande. Hänvisning till de nya kraven kring 
klimatneutralitet och återbruk behöver också föras in i checklistan samt att krav som inte 
längre är relevanta tas bort.  

Beskrivning av ärendet 
Den senaste versionen av program för miljöanpassat byggande beslutades av dåvarande 
fastighetsnämnden den 27 november 2017. Som en anpassning till Göteborgs Stads 
riktlinjer för styrande dokument justeras nu benämningen från program för miljöanpassat 
byggande till riktlinjer för miljöanpassat byggande. 

De krav på klimatneutralitet och återbruk som kommer att tillämpas i kommande 
markanvisningar medför att programmet för miljöanpassat byggande behöver anpassas. 
Förslaget innebär en mindre översyn där hänvisning görs till de krav på klimatneutralt 
byggande som anges i projektets markanvisning.  

Checklistans förklaringar uppdateras även med information om att alternativa 
certifieringssystem kan tillämpas så länge köpekontrakt inte tecknats efter 
dialog/avstämning med förvaltningens projektledare/handläggare. 

Checklistan ses över och uppenbart onödiga krav tas bort det vill säga de där 
lagstiftningen hunnit i kapp. Kravet som berörs gäller krav på ljuskällor med låg halt 
kvicksilver – idag är glödlampor, halogenljuskällor och lysrör ersatta av LED-ljuskällor.  

Det innebär att det inte görs någon stor formell revidering av hela miljöanpassat 
byggande med extern remiss som är ett omfattande arbete. 

Klimatneutralt byggande och återbruk 
Nuvarande formuleringen i riktlinjen gällande livscykelanalys och klimatberäkningar 
(M10) hänvisar till Miljöbyggnads (MB 3.0) indikator 15 med målnivån GULD. Dock 
avgör tillgången på klimatdata via s.k. EPD:er (miljövarudeklaration) om målnivån 
GULD är möjlig att nå.  

Markanvisningar från 2018 till och med 2024 

Som anpassning till certifieringssystemens kravställningar som har anpassats till 
Boverkets byggreglers (BBR) krav på klimatberäkningar anpassas även kravet på 
klimatberäkning (M10) i checklistan. Det ges möjlighet till att klimatberäkningar kan 
göras även enligt senare versioner av certifieringssystemet Miljöbyggnad än 3.0 det vill 
säga version 3.2 eller 4.0. I Miljöbyggnad version 4.0 nivån GULD beaktas även EU-
taxonomin. 
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Figur 1: Uppdelning av en byggprodukts livscykel enligt standarden EN 15804.

MB 3.0: BRONS: Klimatpåverkan vid produktion av byggvaror (faserna A1-A3). För 
nivån SILVER inkluderas även transport av byggvaror (faserna A-A4) samt att minst 
50% av klimatdata för produktion av byggvarorna ska baseras på produktspecifika data 
(EPD:er). GULD: Betyg Silver samt att 70 % produktspecifika EPD:er ska användas. 
Klimatpåverkan från fas A1-A4 ska vara 10% lägre än SILVER.

MB 3.2: BRONS: Byggnadens inbyggda klimatpåverkan från livscykelfaserna A1-A5 
redovisas i enlighet med Boverkets föreskrift. SILVER: Betyg Brons samt att minst 50 % 
av klimatpåverkan för produktion av byggvarorna baseras på produktspecifika EPD:er. 
Klimatpåverkan från transporter beräknas med generiska uppgifter för transportsätt och 
faktiska transportsträckor. GULD: Betyg Silver uppfylls. Samt att minst 70 % av 
klimatpåverkan för produktion av byggvarorna baseras på produktspecifika EPD:er.
Inbyggd klimatpåverkan ska vara reducerad med 10 % kgCO2e/m²BTA.

MB 4.0: BRONS: Byggnadens klimatpåverkan från livscykelmodul A1–A5 redovisas i 
enlighet med Boverkets regelverk för klimatdeklarationer. SILVER: Betyg Brons 
uppfylls samt att maximal klimatpåverkan för livscykelmodul A1–A5 för flerbostadshus 
är 290 kg CO² e/m² BTA och för småhus 120 kg CO² e/m² BTA. GULD: Betyg Silver 
uppfylls. Maximal klimatpåverkan för livscykelmodul A1–A5 för flerbostadshus är 260 
kg CO² e/m² BTA och för småhus 110 kg CO² e/m² BTA. Här tillkommer EU taxonomins 
krav där byggnadens klimatpåverkan under hela livscykeln ska beräknas. 

Ett tillägg föreslås i riktlinjen för markanvisningar fr.o.m. 2024 där det hänvisas till 
förvaltningens förslag till klimat- och återbrukskrav i enlighet med förvaltningens 
information till exploateringsnämnden 2024-05-20. 

Markanvisningar från och med 2024

Riktlinjen i checklistan som rör Livscykelanalys (LCA/klimatdeklaration) kompletteras 
med hänvisning till förvaltningens formuleringar avseende klimatneutralt byggande och 
krav kring återbruk som anges i respektive projekts markanvisning.

Energikrav för bostäder
Energikravet för bostäder som anges i miljöanpassat byggande bedöms fortfarande vara 
relevant. Stadsbyggnadsförvaltningen har på senare år haft ett ökat fokus på granskning 
av dagsljusförhållanden i bostäder via krav på dagsljusberäkningar. Det har i många fall 
lett till ökade fönsterstorlekar och det har i sin tur medfört att det blivit svårare att nå 
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kravet på 60 kWh/kvm nettoenergi (byggnadens verkliga energibehov för uppvärmning 
och varmvatten oavsett energikälla). 

Kravet på maximalt bruttoeffektbehov för uppvärmning kräver fortfarande anpassningar i 
form av bra klimatskal (mycket isolering), energieffektiva fönster samt mekanisk till – 
och frånluft med återvinning på frånluften (FTX). 

Förvaltningens bedömning 
Förvaltningen bedömer att föreslagen uppdatering behövs för att synkronisera de mål som 
förvaltningen har avseende klimatpåverkan för kommande markanvisningar.  

Uppdateringarna med de förändringar som beslutats sedan 2017 behövs för att 
exploatörer som har markanvisningar från 2018 till och med 2024 ska kunna få en samlad 
bild av den kravställning som nu mera tillämpas.  

Att hänvisa till att de klimatkrav och återbrukskrav som anges i projektets markanvisning 
gör att kravställningen är förutsägbar och att exploatören vet vad som gäller för projektet. 
Vidare medför det även att styrdokumentet riktlinjer för miljöanpassat byggande inte 
behöver justeras allt eftersom förvaltningens klimatkrav för markanvisningar förändras 
och utvecklas över tid.  

En översyn av energikraven för bostäder görs lämpligast när Boverket har utarbetat 
nationella anpassningar till EU-direktivet om byggnaders energiprestanda. Eventuella 
förslag till justerade energikrav ska då även stämmas av mot miljö- och 
klimatprogrammets energimål så de harmoniserar. 

 

 

 

Kristina Lindfors 
Direktör exploateringsförvaltningen 

Elisabet Gondinger 
Avdelningschef projekt norr  
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Göteborgs Stads styrsystem 
Utgångspunkterna för styrningen 
av Göteborgs Stad är lagar och 
författningar, den politiska viljan 
och stadens invånare, brukare och 
kunder. För att förverkliga 
utgångspunkterna behövs 
förutsättningar av olika slag. 
Stadens politiker har möjlighet att 
genom styrande dokument beskriva 
hur de vill realisera den politiska 
viljan. Inom Göteborgs Stad gäller 
de styrande dokument som antas av 
kommunfullmäktige och 
kommunstyrelsen. Därutöver 
fastställer nämnder och 
bolagsstyrelser egna styrande 
dokument för sin egen verksamhet. 
Kommunfullmäktiges budget är det 
övergripande och överordnade 
styrande dokumentet för Göteborgs 
Stads nämnder och bolagsstyrelser. 
 

Om Göteborgs Stads styrande dokument 
Göteborgs Stads styrande dokument är våra förutsättningar för att vi ska göra rätt saker på 
rätt sätt. De anger vad nämnder/styrelser och förvaltningar/bolag ska göra, vem som ska 
göra det och hur det ska göras. Styrande dokument är samlingsbegreppet för dessa 
dokument. 

Stadens grundläggande principer såsom demokratisk grundsyn, principer om mänskliga 
rättigheter och icke-diskriminering omsätts i praktisk verksamhet genom att de integreras 
i stadens ordinarie beslutsprocesser. Beredning av och beslut om styrande dokument har 
en stor betydelse för förverkligandet av dessa principer i stadens verksamheter. 

De styrande dokumenten ska göra det tydligt både för organisationen och för invånare, 
brukare, kunder, leverantörer, samarbetspartners och andra intressenter vad som förväntas 
av förvaltningar och bolag. De styrande dokumenten ligger till grund för att utkräva 
ansvar när vi inte arbetar i enlighet med vad som är beslutat. 
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Dokumentnamn: Exploateringsnämndens riktlinje för miljöanpassat byggande 
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Inledning 
Syftet med denna riktlinje 
Avsikten är att ge riktlinjer för miljöanpassat byggande för exploateringsnämndens 
verksamhet. Riktlinjerna tillämpas för markanvisningar med nyproduktion av bostäder. 
Handlingen är ett kravdokument vid ansökan om markanvisning och i 
markanvisningsavtalet som tecknas med exploatören och gäller som riktlinjer för 
planering, projektering och genomförande.  

Riktlinjerna ska fungera som ett incitament i miljöarbetet genom att höja ambitionsnivån, 
mana till ständiga förbättringar samt att ge erfarenhetsåterföring till byggbranschen.  

Vem omfattas av riktlinjen 
Riktlinjen gäller för exploateringsnämndens markanvisningar av bostäder. Riktlinjen är 
även tillämplig för byggande förvaltningar och bolag utifrån beslut i respektive nämnd 
eller styrelse. Även andra riktlinjer och måldokument kan gälla parallellt beroende på 
förvaltning och bolag. 

Bakgrund 
Bygg- och bostadssektorn står för en mycket stor del av all energi- och resursanvändning 
i Sverige och ger på ett påtagligt sätt stora och långsiktiga effekter på miljön. Riktlinjerna 
i miljöanpassat byggande (MAB) utarbetades som ett viktigt instrument och hjälpmedel 
för att minska sektorns miljöpåverkan och bidra till att uppnå såväl våra nationella miljö-
kvalitetsmål som stadens egna lokala miljömål. 

Den första versionen av Miljöanpassat byggande fastställdes av fastighetsnämnden den  
4 maj 2009 och blev därmed en byggsten i Göteborg Stads arbete kring en uthållig 
bebyggelseutveckling. Den versionen gäller för markanvisningar fram till och med år 
2017. 

År 2013 fick fastighetskontoret i uppdrag av fastighetsnämnden att revidera dokumentet 
avseende mindre ändringar. En rad nya styrdokument hade utarbetats inom staden sedan 
2009 och erfarenheter dragits från uppföljning av genomförda projekt vilket fick ligga till 
grund för revideringen. 

En större revidering av Miljöanpassat byggande fastställdes av fastighetsnämnden den 27 
november 2017 och gällde för markanvisningar och nya projekt där miljöanpassat 
byggande tillämpas från och med år 2018. 

Lagbestämmelser 
Dokumentet miljöanpassat byggande styr mot de nationella miljökvalitetsmålen. 
Riktlinjerna fokuserar främst på målen: 

 God bebyggd miljö 
 Giftfri miljö  
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 Begränsad klimatpåverkan 

Det finns kravställningar som även styr mot en del av de övriga miljökvalitetsmålen men 
riktlinjerna i miljöanpassat byggandefokuseras främst på de tre ovan nämnda 
miljökvalitetsmålen.   

Koppling till andra styrande dokument 
 Kommunfullmäktiges budget 
 Göteborgs Stads miljö- och klimatprogram 
 Göteborgs Stads policy för den ekologiska dimensionen  
 Göteborgs Stads riktlinje för markanvisningar 
 Grönytefaktor och kompensationsåtgärder för Göteborg stad 
 Göteborgs Stads Gemensamma miljökrav för entreprenader 

Riktlinje 
Miljöanpassat byggande är en checklista med en rad riktlinjer där en basnivå anges som 
gäller för det markanvisade projektet. Exploatören ska fylla i checklistan med 
hänvisningar till de dokument, ritningar eller andra dokument som verifierar att riktlinjen 
har omhändertagits i projektet.  

Riktlinjerna i checklistan är indelade i sju sakområden som rör beständighet, hälsa och 
inomhusklimat, miljöpåverkan, resurshushållning, bullerskydd, fuktskydd och 
energihushållning. 

Riktlinjerna följs upp vid tre tillfällen under genomförandetiden där det inledningsvis är 
ett särskilt samråd där exploateringsförvaltningen stämmer av inledande dokumentation 
och att exploatören har erforderliga rutiner för att arbeta med och nå riktlinjerna. Nästa 
avstämning görs när det finns en färdig bygghandling framtagen som stäms av gentemot 
riktlinjerna. Inför projektavslut kontrolleras att byggentreprenören har beaktat de punkter 
som rör produktionsskedet.  

För förvaltningsskedet gäller att exploatören efter andra årets drift avslutningsvis ska 
inkomma med uppföljande energimätning som visar att den verkliga energianvändningen 
uppfyller riktlinjerna.  

Om en exploatör av någon anledning inte uppfyller en riktlinje görs en bedömning av om 
det är frågan om ett mindre avsteg en så kallad mindre avvikelse eller ett större avvikelse. 
Bedömningen av avvikelsen görs utifrån en sammanvägning av vilken riktlinje som 
avsteget avser, typ och omfattning på avsteget, och om det sammantaget är frågan om 
många avsteg.  
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Bild 1: Övergripande beskrivning av dokumentgranskning under projekttiden se Bild 1 
nedan.   

 

Checklistor i excel finns på goteborg.se 



Riktlinjer för miljöanpassat byggande 

Flik 1. Information

Flik 2. Instruktioner

Flik 3. Riktlinjer (Checklista/Miljöplan)

Flik 4. Tabell för redovisning av beständighet 

Flik 5. Justeringar/förtydliganden 



Syfte
Avsikten med dokumentet är att ge riktlinjer för miljöanpassat byggande. Handlingen är ett 
kravdokument vid ansökan om markanvisning och i markanvisningsavtalet som tecknas med 
exploatören och fungerar som riktlinjer för detaljplanering och projektering.  I första hand avser 
riktlinjerna all nyproduktion av bostäder men ska i en förlängning även kunna fungera som 
vägledning vid om- och tillbyggnad av bostadshus. 

Riktlinjerna ska fungera som ett incitament i miljöarbetet genom att höja ambitionsnivån, mana 
till ständiga förbättringar och skapa framåtanda. Ett ytterligare syfte är att ge 
erfarenhetsåterföring till byggbranschen. Handlingen ska därför vara ett dynamiskt och levande 
dokument som kommer att revideras med jämna mellanrum för att förbli ett utvecklingsdrivande 
verktyg.

Status
Fastighetsnämnden beslutade 2014-12-15 att riktlinjerna för miljöanpassat byggande även 
fortsättningsvis ska gälla för fastighetskontorets markanvisningar av kommunal mark.

Inledning
Bygg- och bostadssektorn står för en mycket stor del av all energi- och resursanvändning i Sverige 
och ger på ett påtagligt sätt stora och långsiktiga effekter på miljön. Riktlinjer för miljöanpassat 
byggande (MAB) är ett viktigt instrument och hjälpmedel för  att minska sektorns miljöpåverkan 
och bidra till att uppnå såväl våra nationella miljökvalitetsmål som stadens egna lokala miljömål.

Bakgrund
År 2013 fick fastighetskontoret i uppdrag av fastighetsnämnden att revidera riktlinjerna för 
miljöanpassat byggande. Riktlinjerna har nu tillämpats i sju år sedan det infördes i maj 2009 och 
uppföljning har gjorts sedan 2012. Under dessa år har en rad nya styrdokument utarbetats inom 
staden och erfarenheter dragits från genomförda projekt vilket legat till grund för revideringen. 

Gällande version
Den version av riktlinjerna som gällde vid markanvisningen gäller för projektets genomförande. 

Andra certifieringssystem
Den 13 december 2021 fattade den dåvarande Fastighetsnämnden beslut om att alternativa 
certifieringssystem ska kunna tillämpas om de på en övergripande nivå överensstämmer med 
riktlinjerna för miljöanpassat byggande.
Exploatören ska inför tecknande av markanvisningsavtal meddela vilket system som de avser att 
tillämpa och införtecknande av  genomförandeavtaliska man precicera vilken certifieringsnivå 
(samt redovisning av ev. betygsmatris) som gäller för projketet. Exploateringsförvaltningens 
HL/PL avseende MAB avgör förslaget överensstämmer  med intentionerna i miljöanpassat 
byggande. 

För att ett alternativt certifieringssystem ska kunna åberopas så ska köpekrontrakt inte vara 
tecknat. Om genomförandeavtal redan tecknats så kan dock detta regleras via ett tilläggsavtal.

Riktlinjer för miljöanpassat byggande



Kvalitetssäkring
För att erhålla markanvisning ställer Göteborgs Stad krav på att byggherren har en långsiktig 
kvalitets- och miljöprofil. I riktlinjerna för miljöanpassat byggande läggs tonvikt på att hela 
byggprocessen kvalitetssäkras. Avsikten är att lägga grunden för en uthållig förvaltning under 
byggnadens hela livslängd.
 
Göteborgs Stad förutsätter att exploatören kvalitetssäkrar byggprojektet genom att tillämpa 
någon form av kvalitets- och miljöledningssystem.

Generellt finns det olika sätt att säkerställa kvalitet i ett byggprojekt så som kvalitets- och 
miljöledningssystem, kvalitets- och miljöplan, egenkontrollprogram, dokumenterad egenkontroll, 
eller extern kontroll som exempelvis P-märkning, Miljödiplomering eller likvärdigt. Ett hjälpmedel 
för redovisning av kvalitets- och miljösäkringen är checklistan/miljöplanen som finns i detta 
dokument.

Nationellt och lokalt miljöarbete
Följande styrande dokument på nationell och lokal nivå har bäring på frågor kring miljöanpassat 
byggande. 

Nationella miljökvalitetsmål
Flera av de nationella miljökvalitetsmålen har anknytning till byggnation, nedan nämns de som 
mer direkt kan anses vara aktuella vid  byggnation av bostäder. 
 
Begränsad klimatpåverkan
Giftfri miljö
Säker strålmiljö
God bebyggd miljö 

Styrande dokument i Göteborgs Stad
Kommunfullmäktiges budget
Göteborgs Stads miljö- och klimatprogram
Göteborgs Stads policy för den ekologiska dimensionen 
Göteborgs Stads riktlinje för markanvisningar
Grönytefaktor och kompensationsåtgärder för Göteborg stad
Göteborgs Stads Gemensamma miljökrav för entreprenader

Sakområden
Riktlinjerna omfattar följande sakområden:
1. Beständighet
2. Hälsa och inomhusklimat
3. Miljöpåverkan
4. Resurshushållning
5. Bullerskydd
6. Energihushållning
7. Fuktskydd
8. Övriga aspekter

Sanktioner
Inför tilldelning av en ny markanvisning väger fastighetskontoret in till vilken grad en exploatör 
uppfyllt riktlinjerna i tidigare markanvisningar som omfattats av riktlinjen för miljöanpassat 
byggande.  I bedömningen vägs antalet avvikelser in samt i vilken grad riktlinjernas ambition och 
syfte uppfyllts. 



Processer
Riktlinjerna hanteras och förankras under ett projekts fyra olika faser, se Bild 1. 

 Bild 2. Informationstillfällen rörande miljöanpassat byggande under planeringsprocessen.

Under exploateringsprocessen informeras om riktlinjer för miljöanpassat byggande vid vissa givna 
hållpunkter enligt Bild 2 nedan. 

Särskilt samråd
Ambitionen har varit att försöka samordna avstämningarna enligt miljöanpassat byggande med 
SBF:s process för att underlätta och minska antalet hållpunkter. 

Jämförelse mellan Stadsbyggnadsförvaltningens (SBF) bygglovsprocess och 
exploateringsförvaltningens (EXF) process avseende miljöanpassat byggande, se Bild 3 nedan.

I de fall exploatören gör en förprojektering, söker bygglov och sedan utför en detaljprojektering 
ska det särskilda samrådet hållas i anslutning till det tekniska samrådet hos byggnadsnämnden 
enligt principen i bild 3 nedan. I de fall man väljer att  inleda detaljprojektering tidigt ska det 
särskilda samrådet hållas så tidigt som möjligt i projekteringsfasen för att fånga upp riktlinjerna. 

 Bild 1. Implementeringsprocess avseende  miljöanpassat byggande.



Energiprestanda
I den reviderade versionen av Riktlinjer för miljöanpassat byggande anges energikravet som 
nettoenergi stället för som i Boverkets Byggregler (BBR) där byggnadens energiprestanda uttrycks 
som primärenergital, se vidare flik 2 Instruktioner.   

Exempel på riktlinjer som kommer att inarbetas vid nästa revidering.
-  Lägsta andel återvunnet byggmaterial.
-  Stadens krav på gatsten kommer att bli krav på all sten som används som råvara.

Bild 3. Jämförelse mellan SBKF:s och EXF:s respektive processer.



Byggnadens förväntade specifika nettoenergibehov vid normalt brukande enligt Sveby skall 
beräknas. Systemgränser framgår av Bild 4 nedan. Här redovisas även de energiflöden som 
kravställningen avser med grönmarkerade pilar. Således avser kravet:

 

 
I de fall  frånluftsvärmepump används som uppvärmningskälla får återvunnen energi 
tillgodoräknas utgående från frånluftens temperaturfall över förångaren ner till aktuell 
utetemperatur vid varje givet driftsfall. Den eleffekt som använd för att driva 
frånluftsvärmepumpen i varje givet driftfall skall dock adderas till värmebehovet. 

Avseende eventuellt komfortkylbehov skall detta endast beräknas då det inom byggnaden 
eller anslutet till byggnaden finns system installerat/anslutet för att aktivt bortföra värme. 
Energibehovet för detta bestäms då utgående från den faktiska temperatur systemet är 
utformat för att hålla i byggnaden. Används system som enbart utnyttjar frikyla behöver 
behovet inte beaktas.

Observera att byggnadsanknutna energiproduktionssystem så som solfångare, solceller och 
mindre vindkraftverk ligger utanför systemgränsen och därmed inte får inkluderas för att 
uppfylla krav avseende högsta energibehov.

Instruktioner:

Det särskilda samrådet och övriga avstämningar
Det är exploatören som ansvarar för att kalla exploateringsförvaltningen kontaktperson till 
det särskilda samrådet samt de två följande avstämningarna, det vill säga inför startbesked 
respektive slutbesked. 

Energiprestanda

Exploatören har ett ansvar att informera alla projektdeltagare, både projekteringsdeltagare 
men också byggare, om riktlinjerna och att tidigt initiera ett samarbete mellan inblandade 
aktörer. Vidare är informationsöverföring viktig i övergången från byggskede till 
förvaltningsskede för att säkerställa kvaliteterna under förvaltningsskedet.

För att underlätta exploateringsförvaltningens granskning av hur väl exploatören uppfyller 
riktlinjerna ansvarar byggherren för att checklistan fylls i och erforderlig dokumentation 
lämnas till förvaltningen. Som verifikat på att riktlinjerna har beaktats ska byggherren inför 
det särskilda samrådet redovisa ifylld checklista som sedan uppdateras inför de övriga 
avstämningarna.

 I checklistan anges hänvisning till vilken handling t. ex. AF, exploatörens miljöprogram, 
projekteringsrutiner, de olika disciplinernas rambeskrivningar med hänvisning till aktuell 
punkt i beskrivning och aktuella ritningsnummer där riktlinjen är inarbetad. Inför byggstart 
kompletteras checklistan med uppgifter och hänvisningar till aktuell handling i den färdiga  
bygghandlingen. 

Den värmeenergi som tillförs inom byggnaden för att täcka transmissions-, 
infiltrations- och ventilationsförluster. 

Det energibehov (inklusive förluster) som finns kopplat till varmvattenanvändning 
inom byggnaden.

Det eventuella behov för att aktivt bortföra värme från  byggnaden via komfortkyla.
Behov av inköpt fastighetsel.



Bild 4. Systemgräns för nettoenergi

Utgående från förväntade specifika nettoenergibehov bestäms även förväntad specifik 
energianvändning (inköpt energi) enligt BBR. Den specifika energianvändningen skall givetvis 
uppfylla gällande BBR-krav och redovisad nivå används i samband med verifiering av 
kravuppfyllnad i färdig byggnad.

Systemgräns

Byggnadens förväntade effektbehov för uppvärmning beräknas. Beräkningen utförs vid  DVUT 
och för obelastad byggnad. Systemgränser framgår av Bild 5 nedan. Här redovisas även det 
behov av tillförd effekt kravställningen avser med grönmarkerad pil. Således får inverkan av 
solinstrålning, personlaster eller verksamhetslater inte tas i beaktande då kravnivån verifieras.

I de fall  frånluftsvärmepump används som uppvärmningskälla får minskningen av tillförd 
värmeeffekt bestämmas utgående från frånluftens temperaturfall över förångaren ner till vald 
dimensionerande ute temperatur. Den eleffekt som krävs för att driva frånluftsvärmepumpen 
i detta dimensionerande fall skall dock adderas till värmeeffektbehovet.

Om beräkning av byggnadens värmeeffektbehov baseras på DVUT utgående från en högre 
tidskonstant än 1-dygn för byggnaden skall beräkning av tidskonstanten redovisas.

Betydande köldbryggor som uppstår vid fönsterinfästningar, balkonginfästningar och 
bjälklagskanter skall beräknas i detalj och redovisas. Övriga köldbryggor kan hanteras 
schablonmässigt via procentpåslag på byggnadens Um-värde.

Effektbehov uppvärmning



Riktlinjerna anses uppfyllda då samråd  och avstämningar utförts i enlighet med riktlinjerna 
och erforderlig dokumentation har redovisats som styrker att riktlinjer uppfyllts. Checklistan 
används som ett arbetsdokument av både byggherre, konsulter, entreprenör och 
fastighetskontoret för redovisning av hur riktlinjerna har hanterats och beaktats kompletterat 
med EXF:s granskningskommentarer. Alternativt kan företagsinterna checklistor användas.

I checklistan hänvisas till gällande handlingar så som förfrågningsunderlag och bygghandlingar 
och dokumentationen lämnats till fastighetskontoret. Dokumentationen omfattar rutiner, 
beskrivningar, ritningar, fakturor och andra verifikat samt mätningar och kontroller som 
styrker att riktlinjerna har följts. 

När anses riktlinjerna vara uppfyllda

Om någon av riktlinjerna av något skäl bedöms omöjliga/orimliga att uppfylla i det aktuella 
projektet ansvarar byggherren för att lyfta frågan till fastighetskontoret. En motivering och en 
bedömning av kostnadseffekter redovisas till fastighetskontoret som underlag till bedömning 
av om avvikelse kan accepteras. 

Bild 5. Systemgräns värmeeffektbehov. 

Avvikelse

All personal som är inblandad i projektets olika faser skall ha erforderlig kompetens och 
kunskap för att kunna hantera och implementera riktlinjerna så att intentionerna i riktlinjerna 
uppfylls. 

Kunskapskrav



All dokumentation ska lämnas till exploateringsförvaltningen.

Kontaktuppgifter:
Exploateringsförvaltningen
Mark och Miljö
Carin Borgelsson
031-368 10 69
carin.borgelsson@exploatering.goteborg.se

Erforderlig dokumentation framgår i detalj av checklistan, samt översiktligt enligt 
Bild 6 nedan.

Dokumentation

Bild 6. Dokumentation i olika skeden
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Riktlinje Kolumn Text
Justeringar 2019-08-27
Flik 2. Instruktioner Dokumentation,  Bild 6 : Godkänd OVK borttagen under skedet förvaltning

Flik 3. Riktlinjer:

H - I 1 G Som lägst accepteras i BVB,  i de fall emissionsdata finns redovisat eller klass C+ i SundaHus. 

H - I 1 I
Ordet "typ" borttaget ändrat till "digital loggbok i BVB, SundaHus eller likvärdig applikation 
(ej enbart en Excel-fil)"

M1 G För SundaHus gäller bedömningen A, B och C+

M1 I
Ordet "typ" borttaget ändrat till "digital loggbok i BVB, SundaHus eller likvärdig applikation 
(ej enbart en Excel-fil)"

Flik 4. BE 1 Beständighet BTA tillagt

Justeringar 2022-10-25 Stavfel
Justeringar 2023-02-20 Ändring av förvaltningens namn kopplat till omorganisation

Justeringar 2024-09-23
M5 Utgår Riktlinjen om ljuskällor med låg kvicksilverhalt utgår då det numera är LED-ljuskällor.
M7 (tididgare M8) Ändrat hänvisning från Trafikkontorets hemsida till stadens hemsida

M 9:1 (tidgare M10)
Kravet på livscykelanalys har justerats så att även senare versioner än MB 3.0 kan användas 
för beräkning av klimatpåverkan.

M 9:2 Ny För krav på klimatneutralitet hänvisar till villkor i aktuell markanvisning. 
Generellt Uppdatering Benämningen program utbytt till riktlinje


